[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

      22 ноября 2013 года                                    г. Дальнереченск                                                                   №78
О рассмотрении проекта решения «О бюджете Дальнереченского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в первом чтении.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Положением о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Дальнереченском муниципальном районе, утвержденным решением Думы Дальнереченского муниципального района от 22.12.2011г. №154 (в редакции решения от 23.08.2012г. №77), Дума Дальнереченского муниципального района, рассмотрев основные характеристики бюджета Дальнереченского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
РЕШИЛА:
1. Принять проект решения «О бюджете Дальнереченского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в первом чтении.
1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Дальнереченского муниципального района (далее по тексту: районный бюджет)  на 2014 год:

1) общий объем доходов районного бюджета – в сумме
219957,67 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 122957,67 тыс.руб.;

2)  общий объем расходов районного  бюджета – в сумме
219957,67 тыс. рублей;
1.2.Утвердить основные характеристики районного  бюджета на 2015 год и 2016 год:

1)  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета
на 2015 год – в сумме 221659,99  тыс. рублей в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 123159,99 тыс.рублей,  и на 2016 год в сумме 224159,99 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, – в сумме 123159,99 тыс.руб.;

2) общий объем расходов районного  бюджета на 2015 год в сумме    221659,99 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме    2462,5 тыс. рублей, на 2016 год в сумме 224159,99 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 5050,0 тыс. рублей.
1.3. Установить иные показатели районного  бюджета на 2014 год:

1)  общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств – в сумме 1458 тыс. рублей на выплату части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2) Установить, что в 2014 году гарантии Дальнереченского муниципального района за счет средств районного бюджета не предоставляются.
1.4. Установить иные показатели районного бюджета на плановый период 2015 и 2016 годов:

1) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2015 год и 2016 год в сумме 1458,0 тыс. рублей на выплату  части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2) Установить, что в плановом периоде 2015 и 2016годов гарантии Дальнереченского муниципального района за счет средств районного бюджета не предоставляются.
1.5 В целях финансового обеспечения исполнения органами местного самоуправления поселений отдельных государственных полномочий в пределах средств субвенций, передаваемых в районный бюджет из краевого бюджета, передать поселениям из районного бюджета субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 790,24 тыс. рублей в 2014году, 792,56 тыс.руб. в 2015 году и 792,56 тыс.руб. в 2015году.

 Утвердить распределение субвенций между бюджетами поселений

1) на 2014 год согласно приложению 14 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 15 к настоящему Решению.
1.6. Утвердить распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района (далее- поселения) между бюджетами поселений

1) на 2014 год согласно приложению 16 к настоящему Решению;

2) на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 17 к настоящему Решению.
1.7. При расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2014 и плановый период 2015 и 2016 годов определить:

          1)  минимальный уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений, необходимый для определения общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, – в размере 100 процентов;
          2)  степень сокращения отставания расчетной бюджетной обеспеченности поселений от первого критерия выравнивания бюджетной обеспеченности в размере 100 процентов;

3) удельный вес расходов на оплату труда (включая начисления на оплату труда) и других расходов, на формирование которых оказывает влияние уровень оплаты труда, в среднем по бюджетам поселений – в размере 60 процентов;

 4) удельный вес расходов на оплату коммунальных услуг муниципальных учреждений в среднем по бюджетам поселений  – в размере 7 процентов;

5) удельный вес расходов бюджетов на содержание муниципального жилищного фонда в среднем по бюджетам поселений в размере 5 процентов;

6)  удельный вес прочих расходов бюджетов в среднем по бюджетам поселений – в размере 28 процентов;
7)  при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2014 год определить уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности поселений ,  в размере 167 процентов.

8) при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  на плановый период 2015 года  определить уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности поселений ,  в размере 166,8 процентов.

9) при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений  на плановый период 2016 года  определить уровень, установленный в качестве второго критерия выравнивания бюджетной обеспеченности поселений ,  в размере 165 процентов.

1.7. Установить, что в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений осуществляется
в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов в соответствии с темпами роста средней заработной платы, установленными планами мероприятий ("дорожными картами"), утвержденными распоряжением Администрации Приморского края от 27 февраля 2013 года № 52а-ра "Об утверждении "дорожных карт" в отраслях бюджетной сферы Приморского края".
1.8. Провести с 1 октября 2014 года индексацию путем увеличения
в 1,05 раза окладов, установленных работникам муниципальных учреждений по новой системе оплаты труда, отличной от тарифной системы оплаты труда или окладов установленных работникам муниципальных  учреждений по отраслевой системе оплаты труда, за исключением работников муниципальных учреждений, указанных в части 1 настоящей статьи.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава Дальнереченского

муниципального района,

председатель Думы
Дальнереченского

муниципального района
                                    А.И.Кузнецов

9
4